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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na vzájemné vlivy vizuální a slovesné kultury ve Florencii v

13. – 15. století. Konkrétně se věnuje vztahu mezi Dantovou Komedií a vyobrazeními pekla

a ráje ve výjevech Posledního soudu ve Florencii před a po napsání Komedie. Ústřední

otázkou této práce tedy je: Byl Dante inspirován starším vyobrazením Posledního soudu,

které mohl vidět ve Florencii v době svého pobytu? A byly Dantovy popisy ráje a pekla

inspirací pro jeho současníky a další generace autorů, kteří koncipovali a realizovali obrazy

ráje a pekla ve florentských výjevech Posledního soudu? Práce je zasazena do kulturně-

historického kontextu Florencie 13. – 15. století. Cílem bakalářské práce je kriticky

zhodnotit, analyzovat a interpretovat zvolené obrazové prameny a zvolený písemný pramen.

K řešení je užito komparační metody, přičemž komparovány byly jak zvolené prameny

obrazové mezi sebou, tak zvolené obrazové prameny se zvoleným pramenem písemným.

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že vzájemné inspirační vlivy obou kultur jsou ve

Florencii vysledovatelné. Na první položenou otázku není možné podat jednoznačnou

odpověď. Co se druhé otázky týče, je možné tvrdit, že vlákna, která by hlouběji propojovala

slovesnou imaginaci v Komedii a vizuální imaginaci pekla a ráje ve Florencii, se objevují až

v polovině 14. století.

Klíčová slova

Florencie, umění, Poslední soud, ráj, peklo, středověk, Dante, Giotto, Coppo di Marcovaldo,

Fra Angelico

Abstract

This Bachelor thesis is focusing on the mutual influences between visual and literary culture

in Florence in the 13th-15th century. In particular, it deals with the relationship between

Dante’s The Divine Comedy and the representations of Inferno and Paradise in the scenes

of the Last Judgement in Florence before and after the creation of Divine Comedy.

Therefore, the key question of this thesis is following: Was Dante inspired by the older

representation of the Last Judgement that he could have seen during the time of his stay?

And did Dante’s depictions of Paradise and Inferno inspire his contemporaries and next

generations of authors who conceived and realized the images of Paradise and Inferno in the

Florentine scenes of the Last Judgement? The thesis is put into the cultural-historical context

of Florence in the 13th-15th century. The aim of this Bachelor thesis is to critically evaluate,

analyse and interpret the selected visual sources and the literary source. This is done by

comparative method, with the selected visual sources being compared with each other and

also with the selected visual sources being compared with the literary source. The conducted

research has proved that mutually inspiring influences of both the cultures can be tracked in

Florence. There is no unequivocal answer to the first question. Regarding the second

question, it may be argued that the threads more closely connecting literary imagination in

Divine Comedy with the imagination of Inferno and Paradise in Florence did not occur until

the mid-14th century.

Keywords

Florence, Art, Last Judgement, Paradise, Hell, Medieval, Dante, Giotto, Coppo di

Marcovaldo, Fra Angelico
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1 Úvod

1.1 Vymezení tématu – dosavadní stav zpracování, literatura

Předmětem této bakalářské práce, jež jsem nazvala Peklo a ráj v imaginaci

florentských autorů 13. – 15. století, jsou vzájemné vlivy vizuální a slovesné kultury.

Konkrétně jsem se zaměřila na vztah mezi Dantovou Komedií a výtvarným vyobrazením

Posledního soudu, pekla a ráje ve Florencii před a po napsání Komedie, abych mohla

sledovat, do jaké míry mohl být Dante ovlivněný staršími zobrazeními pekla a ráje ve svém

rodném městě, případně v čem konkrétně ovlivnila jeho imaginace pozdější florentské

autory obrazů pekla a ráje.

Ústřední otázkou této práce tedy je: Byl Dante inspirován a byl inspirativní? Vzhledem

k tomu, že některé Dantovy verše takříkajíc vyplňují vizuální představu evokovanou slovem,

vzhledem k detailním obrazovým popisům, je pravděpodobné, že se mnozí výtvarní umělci

té doby, ale i celé generace jeho následovníků, textem Komedie inspirovali. Zaměřuji se i na

vztah obrácený, tedy na Dantovu inspiraci. Je více než pravděpodobné, že i Dantova literární

vize byla ovlivněna výtvarným uměním nejen ve Florencii. Shody mezi výrazovými

prostředky ve výtvarném umění a v literatuře si jako jeden z prvních povšiml italský

humanista Bartolomeo Facio (před 1410 – 1457) a napsal, že obraz není ničím jiným než

básní beze slov. Malíře s básníky také shodně srovnávali i malíři/teoretici umění Cennino

Cennini (1370 – 1440) a Leonardo da Vinci (1452 – 1519), protože malíř stejně jako básník

využívá své imaginace, své fantazie.1

Cílem této bakalářské práce je kriticky zhodnotit zvolené obrazové prameny a zvolený

písemný pramen. Při kritice obou typů pramenů jsem se zaměřila i na to, kdo byl autorem,

za jakým účelem dílo vzniklo a komu bylo adresováno. Je nutné brát v potaz také období

vzniku díla. To by nebylo možné bez zasazení práce do historických událostí a kultury oné

doby. Z tohoto důvodu je kulturně-historickému kontextu věnována celá kapitola, v níž na

pozadí historických událostí ve Florencii píši o Dantově životě. Dantovým životem se

zabývám pouze do doby před vyhnáním z Florencie. Jeho pozdější životní osudy by jistě

stály za studium, nicméně nejsou předmětem této práce.

Vztah vizuální a slovesné kultury ve středověké Florencii nebyl v české literatuře

zatím zpracován. Vzhledem k tomu, že Dante dožil v Ravěnně, kde také napsal největší část

své Komedie, je nasnadě srovnávat jeho básnické veledílo spíše se slavnými ravennskými

mozaikami v bazilice Saint’Apollinare Nuovo. Této tematiky se dotkl významný český

estetik dr. Jaroslav Hruban v článku Ravenské mosaiky v „Božské komedii“ ve sborníku

Dante a Češi, který vyšel v roce 1921 k 600. výročí „úmrtí největšího křesťanského pěvce“.

V tomto článku se vyjadřuje k potencionálnímu vztahu mezi mozaikami a Dantovými verši.

Italská literatura nabízí větší možnosti, co se obecně dantistiky týče. Komparaci

nástěnných maleb ve středověké Florencii a veršů Komedie není však věnována větší

pozornost ani v italské literatuře. Vyobrazením pekla a ďáblů ve Florencii v období

středověku a renesance se v knize Devils in Art, Florence, from the Middle Ages to the

1 Srovnání malířství a poezie bylo v době renesance jednou z možností, jak společensky povznést malířství a
malíře tím, že se v malbě dají aplikovat některé principy sedmi svobodných umění.
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Renaissance, která poprvé vyšla v roce 1997, věnuje italský historik Lorenzo Lorenzi.

K podobnostem s Božskou komedií se vyjadřuje pouze okrajově, nicméně jeho komparace

vyobrazení pekla mi byla velkým přínosem.

Pekelnou tematikou se zabývá i Laura Pasquini v knize Diavoli e inferni nel medioevo,

Origine e sviluppo delle immagini dal VI al XV secolo z roku 2015. Ve své knize se soustředí

na možné inspirační zdroje pro Dantovo dílo a jeho odkaz pro následující generace umělců.

V knize Iconografie dantesche, Dalla luce del mosaico all'immagine profetica z roku 2008

se Pasquini, stejně jako dr. Hruban, věnuje vlivu mozaik v bazilice Sant'Apollinare Nuovo v

Ravenně na Dantovu Komedii.

Vztahem výtvarného umění a Dantových děl obecně se zabýval Fortunato Bellonzi,

pisánský spisovatel a kritik umění. Jeho článek Arti figurative v encyklopedii Treccani2 mi

byl inspirací, jak k práci přisoupit.

Lucia Battaglia Ricci, profesorka působící na pisánské univerzitě, se zabývá vztahem

středověké literatury ve volgare a výtvarným uměním. K jejím publikacím patří Dante e la

tradizione letteraria medievale. Una proposta per la ‘Commedia’ (Pisa, Giardini,1983),

Ragionare nel giardino. Boccaccio e i cicli pittorici del ‘Trionfo della Morte’ (Roma,

Salerno Ed.,1987, 2000), Parole e immagini nella letteratura italiana medievale. Materiali

e problemi (Pisa, GEI,1994), Viaggio e visione: tra immaginario visivo e invenzione

letteraria (in Dante. Da Firenze all’Aldilà. Atti del terzo Seminario dantesco internazionale,

Firenze, 9-11 giugno 2000, a cura di M. Picone, Firenze, Franco Cesati editore 2001). V


[…]


města. Tento motiv se dále objevuje na fragmentech fresek v Santa Croce, v Posledním

soudu, ráji i pekle v cappella Strozzi di Mantova v bazilice Santa Maria Novella, na

Posledních soudech nacházejících se v Museo Nazionale di San Marco od Fra Angelica

pravděpodobně z let 1431 – 1433 a od Fra Angelica a Alessa Baldovinettiho pravděpodobně

z let 1451 – 1453. Motiv konkretizování vyvolených i zatracených je silně přítomen v celé

Komedii. V obou případech se jedná o nástroj sociální kritiky tím, že byli (především) do

pekel zasazováni lidé různých postavení.

Na informační tabulce v Museo dell’Opera di Santa Croce je uvedeno, že Orcagnovo

vyobrazení pekla je první, které sleduje Dantův popis ďábla a také uložených trestů

z Komedie. Nacházejí se zde podobné rysy Lucifera s Komedií, ale po vzájemné komparaci

se domnívám, že co se trestů týče, jedná se o vyobrazení sedmi smrtelných hříchů. I

s Dantovým prostorovým uspořádáním pekla má peklo na freskách v Santa Croce jen málo

společného.

Ve vyobrazení v Bargellu nemůžeme rozeznat trestání zatracených z důvodu

poškození nástěnné malby. První zkonkretizované trestání neřestí, kdy je určen specifický

trest za určitou neřest, se objevuje na fragmentech fresek v Santa Croce. Fresky v Santa

Croce jsou také prvním zobrazením pekla, kde jsou vyobrazeni mrtví. Jedná se o důsledek

probíhající morové epidemie, jež propukla v roce 1348. V ikonografii Posledních soudů se

odrazily zážitky a zkušenosti z každodenního kontaktu se smrtí, bolestí, mrtvými. Po morové

epidemii vzniklo také jakési elitní postavení chudiny před Posledním soudem, a protože

trpěli již za svého života, byla jim dána určitá větší šance na spasení. V Dantovo Komedii se

však tento motiv neobjevuje, takže se pravděpodobně jedná o součást propagandy

mendikantských řádů.

Výraznějších vlivů Komedie si můžeme všimnout až na vyobrazení pekla v cappella

Strozzi di Mantova v bazilice Santa Maria Novella z let 1354 – 1357. Zajímavá je absence

Danta (postavy) a Vergilia, která na diváka působí tak, jako by byl sám poutníkem

procházejícím peklem. Prostorové uspořádání pekla se poprvé shoduje s prostorovým

uspořádáním Pekla v Komedii. I trestání hříšníků sleduje totožné tresty jako v Dantově

Komedii. V tomto směru je třeba zdůraznit fakt, že ještě v roce 1335 zakazovala

dominikánům provinciální kapitula ve Florencii číst Dantovy spisy psané ve volgare.

Důvodem byla pravděpodobně skutečnost, že Dante umístil do Pekla příliš mnoho papežů a

vysokých církevních činitelů. Nardovy fresky jsou důkazem toho, že během následujících

desetiletí dominikánský řád Danta nejen přijmul, ale též začlenil do vlastního teologického

systému, ačkoli se tak stalo více jak třicet let po napsání Dantova díla.
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Motiv Lucifera se třemi tlamami a netopýřími křídly se poprvé objevuje

pravděpodobně mezi lety 1334 – 1337 ve vyobrazení pekla v Bargellu, tedy více jak deset

let po dopsání Komedie. Stejné atributy má i Lucifer na freskách v Santa Croce

pravděpodobně z let 1340 – 1365, na freskách v cappella Strozzi di Mantova a na výjevu

Posledního soudu od Fra Angelica pravděpodobně z let 1431 – 1433. Od vyobrazení

Lucifera v baptisteriu dále se dá sledovat motiv rohatého ďábla a přítomnost hadů u

Luciferova těla. Tento motiv se vyskytuje téměř ve všech vyobrazeních.

Co se Ráje týče, první podobnosti s Dantovou Komedií lze nalézt až na vyobrazení

Posledního soudu pravděpodobně z let 1431 – 1433 od Fra Angelica v Museo Nazionale di

San Marco. Andělé tančí v kruhu, v elegantních a jemných liniích, ve „sladké“ spiritualitě,

společně s příchozími dušemi blažených. Stejný motiv se nachází i na druhém vyobrazení

Soudu od Fra Angelica a Alessa Baldovinettiho pravděpodobně z let 1451 – 1453. Tento

motiv radostného shledání se opakovaně objevuje i v Nebi Komedie. Jedná se o stejný

inspirační zdroj – Platóna. Právě na italských malbách je specifické, že se andělé v ráji drží

za ruce a objímají s příchozími dušemi.266 Platóvova slovesná imaginace byla rozšířena díky

vlivu Platónské akademie Medicejů, jíž byl ovlivněn i Botticelli, který Komedii ilustroval.

Mnoho motivů Pekla a Ráje, které Dante v Komedii popisuje, zanechalo nepopiratelně

dojem na západních představách posmrtného života. Do velké míry jsou v díle zastoupeny

stereotypní obrazy posmrtného života, nicméně Dante našel nové způsoby, jak vylíčit dříve

formulované koncepty, tím je upevnit a jejich aktualizací částečně přetvořit pro následující

generace. Závěrem můžeme tedy říci, že vzájemné inspirační vlivy mezi vizuálním

vyobrazením pekla a ráje ve Florencii 13. – 15. století jsou vysledovatelné.

Na první položenou otázku není jasná odpověď – vliv mozaik baptisteria je

diskutabilní. Naopak inspirace proudící z Dantovy Komedie lze sledovat. Projevuje se ale

více jak deset let od sepsání tohoto díla. Hlavním zjištěním této práce je, že vlákna, která by

hlouběji propojovala slovesnou imaginaci v Komedii a vizuální imaginaci pekla a ráje ve

Florencii, se objevují až v polovině 14. století.

266 ROYT, ref. 113, s. 254.
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