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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Adéla Janáčová
Datum narození: 28.10.1993
Identifikační číslo studenta: 99519922

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 445471

Název práce: Peklo a ráj v imaginaci florentských autorů 13. – 15. století

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Historický modul
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Blanka Altová, Ph.D.
Oponent(i): doc. Mgr. Lucie Doležalová, M.A., Ph.D.

Datum obhajoby : 06.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: PhDr. Václav Hájek, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. František Kalenda ............................

Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 Adéla Janáčová

http://www.tcpdf.org